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Anotace
Bakalářská práce se zabývá bezpečností počítačových systémů na síti. Útoky jsou

vhodně rozděleny do kategorií a krátce charakterizovány. Práce obsahuje i souhrn zásad

a zabezpečení pro uživatele i administrátory. Práci doplňuje praktická ukázka několika

útoků uskutečněných na OS Linux a MS Windows.

Klíčová slova
hacker, počítačový útok, bezpečnost, spam, virus, DoS, antivir

Title
Security of computer systems on the network

Annotation
Topic of this bachelor thesis is a Security of computer systems on the network. Attacks

are properly categorized and shortly characterized. The thesis contains a summary of

policies and security for users and administrators. The thesis is complemented by a

practical demonstration of several attacks which were run on Linux and MS Windows.

Keywords
hacker, cyber attack, security, spam, virus, DoS, antivirus

Obsah

Úvod 10

1 Počítačové útoky 11

1.1 Historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.2 Typy útočníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.2.1 Script kiddies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.2.2 Střední třída . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.2.3 Vyšší třída . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.3 Poslední útoky u nás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.3.1 DDoS útoky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.3.2 Útok na UniCredit Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2 Sociální útoky 15

2.1 Phishing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.2 Hoaxy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.3 SPAM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.3.1 Prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.3.2 Filtrování spamu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Hardwarové útoky 19

3.1 Síťová zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.1.1 Switch (přepínač) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.1.2 Přepínaný a nepřepínaný Ethernet . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.2 Odposlechy (Sniffing) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.3 Man in the middle (MITM) útoky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.3.1 MAC Flooding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.3.2 ARP Cache Poisoning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3.3 Protokol ARP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3.4 Útok pomocí ARP Cache Poisoning . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3.5 DHCP Spoofing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.3.6 Princip DHCP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4 Softwarové útoky 25

4.1 Viry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.1.1 Typy virů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.1.2 Antivirová ochrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.1.3 Principy antivirů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.2 Spyware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.3 Trojské koně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.3.1 Základní klasifikace trojských koňů . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Aktivní útoky 29

5.1 Ping of Death . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.2 SYN Flooding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.3 Smurf Attack . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.4 DNS Amplification Attack . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.5 DDoS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.5.1 Botnety . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6 Fyzický přístup k počítači 33

6.1 Coldboot Attack . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.2 Útok nespokojeného zaměstnance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6.3 Prolamování hesel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.3.1 Slovníkový útok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.3.2 Útok hrubou silou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.3.3 Šifrování hesel a jejich následné prolomení . . . . . . . . . . . . 36

7 Nástroje k provedení útoků 39

7.1 Cain & Abel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

7.2 NetTools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

7.3 Ettercap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

7.4 CrackLib . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

8 Praktické ukázky útoků 42

8.1 Útok ARP Cache Poisoning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

8.1.1 Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

8.1.2 Ukázka útoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

8.1.3 Výsledek útoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

8.1.4 Obrana před útokem ARP Cache Poisoning . . . . . . . . . . . 45

8.2 DHCP Spoofing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

8.2.1 Situace před útokem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

8.2.2 Útok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

8.2.3 Výsledek útoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

8.2.4 Obrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

8.3 SYN Flooding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

8.3.1 Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

8.3.2 Útok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

8.3.3 Výsledek útoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

8.3.4 Obrana před útokem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

8.4 Útok na webový server pomocí skriptu Slowloris . . . . . . . . . . . . . 48

8.4.1 Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

8.4.2 Útok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

8.4.3 Výsledek útoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

8.4.4 Obrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

8.5 Kontrola síly hesla pomocí nástroje CrackLib . . . . . . . . . . . . . . . 52

8.6 Lámání hesel silou grafické karty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

8.6.1 Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54


[…]


na klávesnici).

• Uživatel by neměl mít jedno centrální heslo (měl by používat ke každé službě

jiné heslo). V případě prolomení hesla by tak uživatel mohl být ohrožen na více

místech najednou (e-mail, internetové bankovnictví, atd.).

• Heslo by mělo obsahovat kombinace znaků čísel (0-9), písmen (a-Z, A-Z) a symbolů

(@, #, $, &, *, (, ), _, +). Heslo (ve většině případů) může obsahovat i mezeru.

[20]

• Uživatel by neměl volit takové heslo, které obsahuje slovo či jméno. Takové heslo

by bylo zranitelné při slovníkovém útoku (viz kapitola 6.3.1).
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• Heslo se rozhodně nedoporučuje mít někde poznamenáno, např. na papírku na

monitoru, pod klávesnicí či kdekoliv jinde. Takové heslo je velmi zranitelné. Heslo

volíme tak, aby bylo silné, ale i snadno zapamatovatelné. Například věta může znít:

„Můj syn Aleš se narodil 17.8.1988.“ Heslo by poté mohlo vypadat následovně:

mS4L3$_17/8/1988.

9.2.2 Antivirus a firewall

Při výběru antivirového programu by měl uživatel dbát na rady expertů a volit takový

antivirus, který disponuje pravidelně aktualizovanou databází virů a má pozitivní

hodnocení v jednotlivých testech. Pokud virová databáze nebude aktuální, může být

počítač ohrožen. Také se doporučuje provádět pravidelnou kontrolu všech disků v

počítači pomocí tzv. „plánovače“.

Společně s antivirovým programem by tzv. „štít“ měl tvořit také firewall, který může

být součástí antivirového programu nebo jako samostatný program. Cílem firewallu je

povolit pouze takové spojení (v rámci určitého programu nebo služby), které je bezpečné.

Na obr. 23 jsou uvedeny nejpopulárnější antivirové programy spolu s jejich hodnocením,

které provedl časopis Virus Bulletin.

9.2.3 Aktualizovaný systém

Bez ohledu na to, jaký operační systém konkrétní uživatel používá, měl by ho udržovat

stále aktualizovaný. Někteří uživatelé mohou namítnout, že je to v mnoha případech až

obtěžující (ukončení práce a restartování počítače za účelem aktualizace systému). Zde

je však potřeba brát v potaz fakt, že bezpečnostní díry se objevují neustále a ve většině

případů je záplata vydána pozdě, tedy až proběhne nějaký útok. Těch pár minut čekání

se zdá být jako malichernost ve srovnání s případnou škodou způsobenou tímto útokem.
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Obrázek 23: Hodnocení AV programů [37]
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo popsat možné útoky na počítačové systémy po síti či při

fyzickém přístupu k počítači a popsat možné metody ochrany před nimi. Několik těchto

útoků jsem si vybral a prakticky je vyzkoušel. Dále jsem vypracoval zásady zabezpečení

počítačového systému, které jsou rozděleny na část zaměřenou pro správce operačního

systému a na část pro konkrétního uživatele.

Tuto práci lze pomyslně rozdělit na dvě části – část zabývající se počítačovými útoky

teoreticky, a část praktickou, kde jsem se snažil vybrané útoky předvést a vyzkoušet.

Vypracování teoretické části bylo v některých případech náročné, neboť u některých

útoků se využívá chyb jednotlivého hardwaru a tuto problematiku je potřeba alespoň

zčásti nastudovat. Dále nesmím opomenout fakt, že s některými útoky jsem se ještě

nesetkal, respektive o nich nic konkrétního nečetl. Tento problém při vypracovávání

bakalářské práce se mi povedlo minimalizovat i díky několika článkům na serveru

Lupa.cz.

Útoky jsem prováděl z počítače, který disponoval distribucí Linux Mint 15 Olivia a

Linux Mint 16 Petra. Cílem byl počítač s operačním systémem Windows 8.1. Domnívám

se, že výběr počítače s OS Linux je běžnou praxí mnoha útočníků, neboť tento systém

poskytuje velkou škálu užitečných nástrojů.

Pokud bych měl možnost někdy v budoucnu v této práci pokračovat, zaměřil bych se

pravděpodobně více na praktickou část, tedy na popsání jednotlivých útoků a případné

obrany proti nim. Ze zkušenosti vím, že uživatelé v mnoha případech nepoužívají žádnou

ochranu a zabezpečení svého počítače, protože jim to nepřijde podstatné. Z tohoto

důvodu si myslím, že je potřeba více medializovat možné hrozby, které uživatelům na

internetu hrozí.

Vypracování této práce mi přineslo především mnoho nových poznatků a informací

týkajících se počítačové bezpečnosti. Je velmi zajímavé sledovat vývoj této problematiky

a očekávám, že v krátké budoucnosti se bude klást na počítačovou bezpečnost daleko

větší důraz. Tato práce ve mně vyvolala zvětšený zájem o počítačovou bezpečnost.
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Seznam zkratek
AP Access Point

ARP Address Resolution Protocol

ARPANET Advanced Research Projects Agency Network

BOOTP Bootstrap Protocol

CAM Content Addressable Memory

CD Compact Disc

DDoS Distributed Denial of Service

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DNS Domain Name System

DoS Denial of Service

DRAM Dynamic Random Access Memory

DVD Digital Versatile Disc

GPU Graphics Processing Unit

GUI Graphical User Interface

ICMP Internet Control Message Protocol

IP Internet Protocol

IRC Internet Relay Chat

ISO International Organization for Standartization

MAC Media Access Control

MITM Man in The Middle

NAT Network Address Translation

OS Operating System

P2P Peer To Peer

PAM Pluggable Authentication Modules

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

Wi-Fi Wireless Fidelity
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