Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vladislav Barot

Téma práce: Bezpečnost počítačových systémů na síti

Cíle práce: Budou popsány možné útoky na počítačové systémy po síti (např. vnitřní,
vnější, sociální, trojské koně, DoS, MITM, ARP spoofing), ale i útoky možné
při fyzickém přístupu k počítači. Útoky budou rozděleny do vhodných
kategorií a budou popsány možné metody ochrany před nimi.
Několik vybraných útoků (nejméně pět, pokud možno z různých kategorií)
budou prakticky vyzkoušeny na zvoleném systému a daný systém proti nim
bude zabezpečen.
Budou vypracovány zásady zabezpečení počítačového systému s rozdělením
na část určenou správci operačního systému a sítě a část pro jeho uživatele.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

● teoretické znalosti: vyšší,

● praktické zkušenosti: vyšší,

● podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování: vyšší.

A. Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vhodné pro správce OS a lokálních sítí malých až středních rozsahů.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

–

B. Kriteriální hodnocení:

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné

stylistická úroveň nadprůměrné

práce s literaturou včetně citací nadprůměrné

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

formulace teoretických východisek
pro praktickou část

nelze hodnotit

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné

kvalita návrhu řešení průměrné

komplexnost řešení nelze hodnotit

návrh datových struktur nelze hodnotit

uživatelské rozhraní nelze hodnotit

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

rozpracovanost dokončeno,
otestováno

využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část – popis

popis řešení v bakalářské práci nelze hodnotit

ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C. Otázky k obhajobě (max. 2):

1. Do jaké míry jsou zabezpečeny proti (ve vaší práci diskutovaným) útokům čerstvě
nainstalované operační systémy bez zásahů správce?

2. Jaké kroky ohledně zabezpečení byste doporučil provést po čisté instalaci OS?

Doporučení k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval(a):

Jméno, tituly: Mgr. Tomáš Hudec

Zaměstnavatel: UPa, FEI, KIT

V Pardubicích dne 29. 5. 2014 Podpis: ...............................................................